
 
 

Toelichting: zie voor technische informatie de website www.drugsenuitgaan.nl van het 
Trimbos instituut. 

Amendement ballonoplaatverbod 
 
De gemeenteraad van Oosterhout, in vergadering bijeen op 26 maart 2019, 
behandelend de actualisering van de APV, 
 
overwegende dat: 

• Het oplaten van ballonnen zorgt voor zwerfafval dat in het milieu terechtkomt; 

• Restanten van ballonnen die opgelaten worden onder andere terechtkomen in de 
“plastic soep” op zee; 

• Uit een onderzoek uit 2012 blijkt dat er per 100 meter kust in Nederland 12,7 
ballonresten gevonden zijn; 

• Deze restanten van ballonnen opgegeten worden door vissen, vogels en andere 
dieren, en daardoor zorgen voor dierenleed door verstrikking in linten of 
uithongering na het eten van ballonresten; 

• Ook zgn. biologisch-afbreekbare ballonnen geen oplossing zijn; 

• Het daarom wenselijk is om een verbod in de APV op te nemen om ballonnen in 
de openbare ruimte op te laten, 

 
besluit: 
 
Raadsnota BI.0180579 Actualisatie van de Algemene Plaatselijke Verordening 
gemeente Oosterhout vast te stellen, met dien verstande dat aan de APV het 
volgende artikel wordt toegevoegd: 
 
Artikel 4:9 a Verbod oplaten ballonnen 
1. Het is verboden één of meerdere ballonnen, van welk materiaal dan ook, door 
middel van hete lucht afkomstig van vuur, dan wel door middel van helium of andere 
gassen, op te laten stijgen. 
2. Onder ballon wordt mede verstaan: herdenkingsballon, vuurballon, gelukslampion, 
Thaise wensballon, papierballon, geluksballon of soortgelijke ballonnen. 
3. Het verbod uit het eerste lid is niet van toepassing op vaartuigen als bedoeld in de 
Wet luchtvaart. 
 
 
 
Walther Hoosemans  Willem-Jan van der Zanden 
Gemeentebelangen  GroenLinks 

http://www.drugsenuitgaan.nl/
http://www.drugsenuitgaan.nl/

